
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
        Stai plecat în rugăciune! 
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SERVICIILE BISERICII  
   DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
   MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
   JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
   SÂMBĂTĂ:      18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  
Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  Să ne rugăm  
  pentru… 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 

Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 
 

   Anunț 
 

Chiar dacă anul şcolar a început deja, Misiunea creștină ”Cristos pentru România” Timișoara 
mai face încă înscrieri la cursurile Școlii Biblice pentru anul școlar 2010-2011. Toate persoanele 
doritoare să-L cunoască mai mult pe Dumnezeu și Cuvântul Său sunt așteptate la secretariatul școlii 
(str. Zalău, nr. 4) pentru înscriere. Cursurile se vor ține în zilele de luni și vineri între orele 18-21.  

•   …grupurile de laudă şi închinare ale 
bisericii, corul mare şi corul de copii – 
Dumnezeu să le dea har în cântare, o dedicare 
pentru lucrarea Sa tot la fel de mare şi să-i 
ajute să ne conducă pe toţi în prezenţa 
Domnului, printr-o închinare reală.  
•   …toţi aceia care sunt implicaţi în 

lucrarea Domnului desfăşurată în biserica 
noastră – fie că slujirea lor este mai mult sau 
mai puţin vizibilă, să mijlocim pentru fraţii şi 
surorile noastre care se pun zilnic la dispoziţia 
Domnului pentru confortul nostru, educaţia 
copiilor şi tinerilor noştri sau pentru lucrarea 
de evanghelizare printre cei mai neînsemnaţi 
dintre semenii noştri. Domnul să le 
răsplătească şi să le dea puterea de a-L sluji în 
continuare pentru binele lucrării Sale!          

“Umblaţi, dar, după darurile cele mai bune 
și vă voi arăta o cale nespus mai bună.”  

(1 Corinteni 12:31) 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

ȚI�E MÂ�DRIA SUB CO�TROL!  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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C u ani în urmă, am început să primesc telefoane pentru a ajuta la rezolvarea 
unor probleme serioase de afaceri şi am observat că majoritatea celor care 

sunau erau femei; acest lucru a rămas valabil şi astăzi. Şi nu ar fi ceva neobişnuit, dacă ar 
suna pentru ele. Dar, cele mai multe sună pentru soţii lor, care au nevoie disperată de ajutor, 
dar ei - fie din cauza fricii, fie pentru că refuză să accepte realitatea - ezită sau nu doresc să 
sune. De cele mai multe ori însă, aceşti oameni nu sună pur şi simplu din cauza mândriei.   

Fiind bărbat, admit faptul că sunt la fel de vinovat ca mulţi alţii pentru că nu doresc să 
cer ajutor, în special când conduc maşina într-o zonă pe care nu o cunosc şi nu sunt sigur 
unde mă aflu. În sinea mea, ştiu că este o chestiune legată de mândrie. Nu vreau însă să 
admit că m-am rătăcit şi că am nevoie de ajutor. 

Dacă citim în Biblie, descoperim că problema mândriei este veche de când există lumea. 
Spre  exemplu,  în  Prov.  11:2  este  scris:  “Când vine  mândria,  vine  şi  ruşinea;  dar 
înţelepciunea este cu cei smeriţi.”  

În decursul multor ani pe care i-am petrecut în domeniul bancar, am ajuns la concluzia 
că cele mai de succes companii au fost cele conduse de cineva destul de smerit încât să caute 
ajutor şi sfaturi atunci când circumstanţele impuneau acest lucru.  

Bărbaţilor, dacă vă luptaţi cu mândria, încercaţi să o ţineţi sub control şi să căutaţi 
sfaturi înţelepte. Altfel, circumstanţele care vă pot aduce necazuri se pot agrava şi vă pot 
costa tot ceea ce aţi dobândit cu greu, prin muncă. Prov. 29:23 ne oferă un sfat înţelept: 
“Mândria unui om îl coboară, dar cine este smerit cu duhul capătă cinste.” 

Am un sfat şi pentru soţiile care doresc să ajute şi care adesea simt necazurile înainte ca 
ele să devină o certitudine: începeţi să vă rugaţi pentru noi, apoi fiţi blânde şi pline de tact şi 
modelaţi-ne pentru a putea găsi înţelepciunea prin umilinţă. Oamenii mândri rareori pot fi 
convinşi să facă schimbări importante, nu contează cât de necesare ar fi aceste schimbări. 
Aceasta ar putea suna contrar „înţelepciunii” dominante din zilele noastre, dar 1 Pet. 3:1-2 
ne spune: “Tot astfel, nevestelor, fiţi supuse şi voi bărbaţilor voştri; pentru ca, dacă unii nu 

ascultă Cuvântul, să fie câştigaţi fără cuvânt, prin purtarea nevestelor lor.”     (Rick Box) 
 

 

”Mândria unui om îl coboară, dar cine este 
smerit cu duhul capătă cinste.”  

(Prov. 29:23) 

 w
w

w
.p

oa
rt

ac
er

ul
ui

.r
o 



     Experienţe cu sens 
De la știință la credință 

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de   
naştere  
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 10 oct. 
Gheorghe BogănescuGheorghe BogănescuGheorghe BogănescuGheorghe Bogănescu    
        Sebastian HepeşSebastian HepeşSebastian HepeşSebastian Hepeş 
Luni, 11 octombrie 
      Florin BodeaFlorin BodeaFlorin BodeaFlorin Bodea    

Lidia FilipLidia FilipLidia FilipLidia Filip    
Dumitru HuŃiuDumitru HuŃiuDumitru HuŃiuDumitru HuŃiu    

Beniamin MureşanBeniamin MureşanBeniamin MureşanBeniamin Mureşan 
Marţi, 12 octombrie    

    Doru HriscuDoru HriscuDoru HriscuDoru Hriscu 
Miercuri, 13 oct. 
     Alin NedelcuAlin NedelcuAlin NedelcuAlin Nedelcu    
            Cornelia OlariuCornelia OlariuCornelia OlariuCornelia Olariu    
        Alexandru PavelAlexandru PavelAlexandru PavelAlexandru Pavel    
Joi, 14 octombrie 
    Rebeca GraureRebeca GraureRebeca GraureRebeca Graure 
Vineri,15 octombrie 

Ovidiu IeremiaOvidiu IeremiaOvidiu IeremiaOvidiu Ieremia    
Adrian NegruAdrian NegruAdrian NegruAdrian Negru    

Sâmbătă, 16 oct. 
     Adina DameanAdina DameanAdina DameanAdina Damean    

Mina UiuiuMina UiuiuMina UiuiuMina Uiuiu    
 
 “Iar tu, om al lui 

Dumnezeu … caută 

neprihănirea, evlavia, 

credinţa, dragostea, 

răbdarea,blândeţea.”  
     (1Tim. 6:11) 

 

M i-am petrecut copilăria 
într-o familie de cre-

dincioşi ortodocşi obişnuiţi. Mama şi 
bunica mergeau deseori la biserică, se 
considerau credincioase şi trăiau aşa 
cum trăiesc drept credincioşii români: 
nu furau, nu omorau pe nimeni, dar 
nici nu se îndeletniceau cu cititul 
Bibliei sau cu alte practici care ar 
trebui să fie nelipsite din viaţa unui 
creştin adevărat. Tata a fost şi încă 
este “creştin ortodox-ateu”, dacă se 
poate aşa ceva... 

În acest context, la vârsta 
adolescenţei, nu Îl cunoşteam pe 
Dumnezeu şi am a-
juns să fiu şi să mă 
declar atee, nu pentru 
că aş fi văzut un 
exemplu demn de ur-
mat la tatăl meu, ci, 
mai degrabă, văzând 
neconcordanţa între 
ceea ce afirmau creş-
tinii pe care îi întâl-
neam la biserică şi 
viaţa pe care o trăiau: 
înjurăturile lor la a-
dresa lui Dumnezeu, 
făţărnicia şi ipocrizia 
celor care se dădeau 
creştini. 

La liceu, am cunoscut şi m-am 
împrietenit cu o fată dintr-o familie 
de credincioşi baptişti şi vorbeam cu 
ea uneori despre Dumnezeu, însă 
aceste discuţii erau întotdeauna foarte 
aprinse şi semănau mai mult a certuri. 
Cunoscându-i ulterior părinţii, am 
văzut în casa lor un exemplu a ceea 
ce înseamnă cu adevărat familia 
creştină. Totuşi, toată bunătatea 
dezinteresată pe care mi-au arătat-o, 
toată liniştea sufletescă pe care se 
vedea că o au, pacea şi armonia din 
casa lor, nu au făcut decât să-mi 
stârnească mila şi compasiunea 
pentru nişte oameni pe care îi 
consideram “pierduţi”. În cele din 
urmă colega mea, obosită de aceste 

discuţii interminabile, care păreau 
a nu avea niciun efect pozitiv,  

 
 

mi-a spus că nu mai vrea să vorbim 
despre Dumnezeu, dar că se va ruga 
pentru mine, ca El să-mi deschidă 
mintea şi să înţeleg Adevărul. 

Nimeni nu a reuşit să mă con-
vingă de existenţa Domnului, însă, 
în urma conversaţiilor purtate cu a-
ceastă tânără, am realizat că nu sunt 
suficient de pregătită ca să răspund 
eu însămi la întrebările ce mi se pu-
neau cu privire la „credinţa” mea. 
De aceea am început să caut dovezi 
în sprijinul evoluţionismului şi, in-
direct, pentru negarea existenţei lui 
Dumnezeu. Căutările mele erau sin-

cere şi doream să des-
copăr ADEVĂRUL, 
pentru a-l face cunos-
cut şi altora. 
          Aşa se face că 
L-am găsit pe Dum-
nezeu, pentru înce-
put, chiar în locul un-
de mă aşteptam cel 
mai puţin. Credeam 
că voi găsi dovezi 
ştiinţifice clare în fa-
voarea evoluţionis-
mului şi, când colo, 
am descoperit că este 
vorba doar de o po-

veste care se bazează mai mult pe 
presupuneri. Evoluţia de la haos ab-
solut până la perfecţiunea cu care 
sunt realizate celulele tuturor ma-
terialelor şi mai ales minunăţia şi 
măiestria cu care este alcătuit orga-
nismul omului mi s-a părut greu de 
crezut. Şi chiar mai greu a fost să 
accept că toate acestea ar fi apărut la 
întâmplare, ca rezultat a unor muta-
ţii genetice (greşeli, eşecuri), în timp 
ce astăzi putem vedea clar că în 
urma lor nu apar specii noi, ci doar 
indivizi cu malformaţii, fiinţe care 
au şanse minime de a duce mai 
departe „progresul” lor. Însă lovitu-
ra cea mai grea a fost când am citit 
afirmaţia că “nu s-a descoperit încă” 
nicio modalitate prin care materia 
fără viaţă să poată fi transformată în 
materie vie.       (continuare in pag. 3)  

I-am cerut ca,  
“dacă există”, să mă ajute  

să-L cunosc şi eu, după care să mai 
trăiesc o singură zi, cât să pot să mă 

împac cu El, apoi să facă cu  
mine ce o vrea... 

 Pentru a fi fericiţi în viaţă, fiecare dintre noi are nevoie de însoţirea Celui Preaînalt la 
fiecare pas, dar şi de susţinerea în rugăciune a acelora care păşesc alături de noi. În această 
duminică, dorim să aducem înaintea Domnului o familie preţuită a bisericii noastre, peste care să 
cerem ocrotirea şi binecuvântările Sale – familia Hriscu Doru şi Emanuela. Cei doi şi-au dat 
mâna pentru a păşi împreună în căsnicie în data de 11 mai 2002 şi Dumnezeu îi însoţeşte de 
atunci în viaţa de familie. El le-a dăruit două fetiţe deosebite, ca pe două daruri de preţ: Theola 
(4 ani şi jumătate) şi Amira (2 ani şi 3 luni). Soţii Hriscu sunt oameni dedicaţi lui Dumnezeu, 
care iubesc Cuvântul Lui şi-şi trăiesc viaţa în ascultare de El. Ambii au studiat teologia, fratele 
Doru fiind în prezent prezbiter al bisericii noastre şi folosit de Domnul pentru a predica Cuvântul 
Scripturii spre învăţătura şi zidirea sufletească a bisericii. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Doru este 
auditor intern, iar sora Emanuela se îngrijeşte de cele două fetiţe, pentru a le creşte spre slava lui 
Dumnezeu. 
 Familia Hriscu a ales un Cuvânt din Scriptură ca fiind reprezentativ pentru ei, un mesaj 
de încredinţare în Braţul Atotputernic al Domnului - Psalmul 62:6-7 – “Da, El este stânca şi 
ajutorul meu, turnul meu de scăpare; nicidecum nu mă voi clătina. Pe Dumnezeu se întemeiază 
ajutorul şi slava mea; în Dumnezeu este stânca puterii mele, locul meu de adăpost.” Să ne rugăm 
pentru această familie cerând Domnului să reverse peste ei binecuvântări cereşti şi pământeşti, să 
le poarte de grijă în orice vreme şi să le împlinească toate planurile încredinţate Lui. Dumnezeu 
să le dea armonie sfântă în cămin şi să-i ajute să-I slujească în continuare, cu 
    dedicare şi credincioşie! 
                                                                                             …a consemnat Andreea H. 

www.poartacerului.ro 

SĂ �E CU�OAȘTEM U�II PE ALȚII 

(continuare din pagina 2) 
 

  În zilele noastre, în care omul se joacă cu ADN-
ul, clonează organe şi chiar fiinţe, când rachetele 
zboară în Cosmos spre alte planete, totuşi una din-
tre problemele de nerezolvat ale omenirii este să 
creeze o simplă celulă vie, într-o formă oricât de 
primitivă! Acesta a fost un moment în care vechea 
mea credinţă în loc de a prinde rădăcini solide a 
devenit foarte şubredă. Astfel am început să îmi 
pun problema că ar putea totuşi să existe un 
Creator foarte puternic şi deosebit 
de înţelept care “a pus totul în 
mişcare”... 

În continuare am 
căutat bâjbâind, complet 
dezorientată printre atâtea 
credinţe, neştiind încotro să 
apuc. Faptul că trăiam fără să cunosc 
şi fără să respect legea Domnului a adus consecinţe 
dureroase în viaţa mea. La început, am fost foarte 
supărată pe El pentru că a permis să mi se întâmple 
acele lucruri. Mai târziu, obosită de atâta nedrep-
tate, de durere şi de alergare în zadar, ajunsă fără 
speranţă şi în pragul sinuciderii, am ridicat ochii în 
sus şi am început să mă rog Acelui Dumnezeu pe 
care nu-L cunoşteam, dar doream să-mi dea o 
şansă. I-am cerut ca, “dacă există”, să mă ajute să-L 
cunosc şi eu, după care să mai trăiesc o singură zi, 

cât să pot să mă împac cu El, apoi să facă cu 
  mine ce o vrea... 

 

 
    Acum, privind în urmă, sunt ruşinată şi 

uimită totodată de răbdarea pe care a avut-o 
Dumnezeu faţă de mine în acei ani şi de atunci în 
continuare... Am cerut o singură zi şi am primit 13 
ani şi jumătate până acum... În plus, Domnul mi-a 
dat un soţ şi trei copii: o fetiţă — pe care Domnul 
a chemat-o deja acasă — şi doi băieţi plini de 
energie, pe care sper că mă va ajuta să-i strunesc 

în direcţia cea bună.  
Pot spune că fiecare zi pe care o 

trăiesc este o zi de har! Sunt 
bucuroasă să trăiesc ştiind 
că sunt aici cu un scop şi 
voi sta pe pământ atât cât 

are El nevoie de mine. Şi 
sunt la fel de bucuroasă la 

gândul că într-o zi mă voi duce 
acasă, unde mă aşteaptă deja atâtea persoane 
dragi. Însă cea mai mare bucurie este că voi vedea 
atunci faţa Lui, chipul Aceluia care s-a îndurat de 
mine şi mi-a fost alături la bine şi la greu! Înainte 
aşteptam cu groază ziua aceea, acum o aştept cu 
nerăbdarea şi cu emoţia cu care mireasa aşteaptă 
ziua nunţii... Mă rog Domnului să nu lipsească de 
acolo nici unul dintre cei dragi ai mei, printre care 
sunteţi şi voi, Biserica Poarta Cerului, familia 
mea creştină adevărată! 

             Alina Şandor 


